

KẾ HOẠCH

**Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư; Kế hoạch của Tỉnh ủy; Kế hoạch
và Nghị quyết của Thành ủy về “Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị
Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại”**

Thực hiện Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, và triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư; Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền làm cho cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững nội dung cơ bản của Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về văn hóa. Từ đó, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò đặc biệt của văn hóa, những đóng góp quan trọng của văn hóa đối với phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế; phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở, nhất là người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về văn hóa một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước nhằm đảm bảo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong xây dựng và

phát triển văn hoá. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về "*Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại*"; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TÀI LIỆU, THỜI GIAN HỌC TẬP

1. Đối tượng

Các tổ chức đảng, cấp uỷ và đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về văn hóa.

2. Nội dung

Tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về văn hóa.

3. Tài liệu

- Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng "*Ra sức xây dựng, gìn giữ và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc*" và các tài liệu có liên quan.

- Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Bình về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

- Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về "*Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại*"

Các tài liệu liên quan đến việc triển khai thực hiện các nội dung trên của Trung ương, của tỉnh, của thành phố và của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Hình thức, thời gian tổ chức học tập, quán triệt

4.1. Tại thành phố: Hội nghị cho cán bộ chủ chốt toàn thành phố

* Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020-2025,

+ Trưởng, phó các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy,

+ Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể CT -XH thành phố,

+ Ban Thường vụ Đảng ủy và cán bộ phụ trách văn hóa các xã, phường,

+ Bí thư, Phó Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

* Thời gian: 01 buổi, (Dự kiến từ 17 đến 21/10/2022)

* Địa điểm: Hội trường thành phố số 88, Phạm Văn Đồng

* Chương trình:

- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Quán triệt: + Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

+ Kế hoạch số 81 -KH/TU, ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

+ Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

+ Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại”;

- Phát biểu bế mạc Hội nghị.

* Báo cáo viên

Do Thường trực Thành ủy phân công

* Công tác chuẩn bị:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy: Tham mưu chương trình, thành phần, Market Hội nghị; Phối hợp Văn phòng Thành ủy chuẩn bị bài phát biểu bế mạc Hội nghị

- Văn phòng Thành ủy: Công tác tổ chức và điều kiện đảm bảo cho Hội nghị.

* Market Hội nghị:

THÀNH ỦY ĐỒNG HỚI

HỘI NGHỊ

HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI KẾT LUẬN
CỦA ĐỒNG CHÍ TỔNG BÍ THƯ, KẾ HOẠCH CỦA TỈNH ỦY
VÀ NGHỊ QUYẾT CỦA THÀNH ỦY VỀ “BẢO TỒN VÀ PHÁT TRIỂN

VĂN HÓA ĐÔ THỊ ĐỒNG HỚI ĐÁP ỨNG YÊU CẦU XÂY DỰNG
THÀNH PHỐ VĂN MINH, HIỆN ĐẠI”

Đồng Hới, ngày ... tháng 10 năm 2022

4.2. Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Đảng bộ các xã, phường chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức quán triệt cho cán bộ, đảng viên của đơn vị mình.

- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Ban Tuyên giáo Thành ủy sẽ phối hợp tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Thời gian: Hoàn thành trong quý IV năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “*Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại*”

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, giám sát thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Đồng Hới. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các hoạt động an sinh xã hội làm phong phú đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân, góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, cơ sở.

3. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư; Kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “*Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại*”. Đồng thời, căn cứ vào nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới để cụ thể hoá và xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương, đơn vị mình.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông của thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 06/9/2022 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày

11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại” và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng liên quan đến việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, văn hóa, con người Quảng Bình, văn hóa, con người Đồng Hới.

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 69 -KH/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đồng Hới về “Bảo tồn và phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố văn minh, hiện đại”; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, }
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, } (để b/c)
- UBND thành phố,
- Các phòng, ban, ngành, MT & các đoàn thể chính trị-xã hội thành phố,
- Các Ban và Văn phòng Thành ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Các cơ quan thông tin truyền thông thành phố,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Đình Thắng